Diário da República, 2.a série — N.o 104 — 30 de Maio de 2007 14 637

de Saúde de Coimbra, para o Centro de Saúde de Montemor-o-Velho,
aprovado pela Portaria n.o 772-B/96, de 31 de Dezembro.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

7 de Maio de 2007. — A Chefe de Divisão de Gestão de Recursos
Humanos, Isabel Maria Henriques da Cunha Martins Reis.

Sub-Região de Saúde da Guarda

Aviso n.o 9752/2007

Depois de obtida a respectiva confirmação de cabimento orçamental
por parte da Direcção-Geral do Orçamento e em harmonia com o
disposto no artigo 38.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
torna-se pública a lista de classificação final do concurso interno geral
de acesso para provimento de um lugar na categoria de enfermei-
ro-chefe, da carreira de enfermagem, do quadro de pessoal do Centro
de Saúde de Vila Nova de Foz Côa, cujo aviso de abertura foi publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 226, de 24 de Novembro de
2005, homologada por despacho da coordenadora sub-regional de
Saúde da Guarda de 3 de Maio de 2007:

Valores

1.o Helena Maria Afonso Garcia Figueiredo . . . . . . . . . . . . . 17,88
2.o Pedro dos Santos Fernandes Martins . . . . . . . . . . . . . . . . 17,42
3.o Maria Gabriela Antunes de Almeida Will . . . . . . . . . . . . 15,78
4.o Custódio Soares da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,63

Da homologação da presente lista cabe recurso, nos termos e prazos
previstos no artigo 39.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro,
dirigido ao Ministro da Saúde e entregue na Sub-Região de Saúde
da Guarda, sita na Avenida da Rainha D. Amélia, sem número,
6300-858 Guarda.

3 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Isabel Coelho Antunes.

Rectificação n.o 674/2007

Por ter saído com inexactidão o aviso n.o 7961/2007 no Diário da
Republica, 2.a série, n.o 84, de 2 de Maio de 2007, rectifica-se que
onde se lê «António José Ferreira Nolasco, chefe de serviço de clínica
geral do Centro de Saúde de Gouveia», deve ler-se «António José
Ferreira Nolasco, chefe de serviço de clínica geral do Centro de Saúde
de Seia».

3 de Maio de 2007. — A Coordenadora, Isabel Coelho Antunes.

Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo

Sub-Região de Saúde de Lisboa

Despacho (extracto) n.o 10 056/2007

Por despacho do vogal executivo do conselho de administração
do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., e por despacho
da vogal do conselho de administração da Administração Regional
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 6 de Dezembro de 2006
e de 10 de Abril de 2007, respectivamente, no uso de competência
delegada, foi autorizada a transferência para o quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-
-Região de Saúde de Lisboa, Centro de Saúde da Parede, de Maria
Leonor Patola Campinas Crespo, enfermeira especialista, do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., nos
termos do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, conjugado
com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Abril de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 10 057/2007

Por deliberação do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Lisboa (Zona Central) e por despacho da vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale
do Tejo de 29 de Agosto de 2006 e de 10 de Abril de 2007, res-
pectivamente, no uso de competência delegada, foi autorizada a trans-
ferência para o quadro de pessoal da Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de Lisboa,
Centro de Saúde de Rio de Mouro, de Sandra Gisélia de Almeida
Santos, enfermeira graduada, do quadro de pessoal do Centro Hos-

pitalar de Lisboa (Zona Central), nos termos do artigo 4.o da Lei
n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, conjugado com o Decreto-Lei
n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

26 de Abril de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 10 058/2007

Por despacho do vogal executivo do conselho de administração
do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., e por despacho
da vogal do conselho de administração da Administração Regional
de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo de 26 de Outubro de 2006 e
de 10 de Abril de 2007, respectivamente, no uso de competência
delegada, foi autorizada a transferência para o quadro de pessoal
da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-
-Região de Saúde de Lisboa, Centro de Saúde de Alcântara, de Maria
Virgínia Ferreira Resina Almeida, enfermeira graduada, do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., nos
termos do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, conjugado
com o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Abril de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 10 059/2007

Por despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Lisboa
de 3 de Abril de 2007, por subdelegação de competências, foi auto-
rizada a transferência do Centro de Saúde da Parede para o Centro
de Saúde de Sacavém de Isabel Maria Ribeiro Trindade, assistente
principal da carreira técnica superior de saúde, ramo de psicologia
clínica, do quadro de pessoal da Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde de Lisboa, nos termos
do artigo 4.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, conjugado com
o Decreto-Lei n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Abril de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 10 060/2007

Por despacho da coordenadora da Sub-Região de Saúde de Lisboa
de 17 de Abril de 2007, por subdelegação de competências, foi Maria
Teresa Almeida e Silva Correia Gadanho, enfermeira com o curso
de especialização em Enfermagem de Saúde Comunitária/Saúde
Pública ou de Reabilitação, nomeada na categoria de enfermeira espe-
cialista, da carreira de enfermagem, no quadro de pessoal da Admi-
nistração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região
de Saúde de Lisboa, Centro de Saúde de Oeiras, precedendo concurso
interno de acesso geral, nos termos dos n.os 8 do artigo 6.o do Decre-
to-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, e 3 do artigo 7.o do Decreto-Lei
n.o 437/91, de 8 de Novembro, com a alteração que lhe foi conferida
pela alínea a) do n.o 2 do artigo 7.o do Decreto-Lei n.o 412/98, de
30 de Dezembro, Código do Procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro, com a redacção
que lhe foi conferida pelo Decreto-Lei n.o 6/96, de 31 de Janeiro.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

26 de Abril de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela Peleteiro.

Administração Regional de Saúde do Norte

Despacho n.o 10 061/2007

Por despacho de 13 de Março de 2007 da vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Norte, foram
nomeadas definitivamente na categoria de técnico superior principal
da carreira técnica superior do regime geral Fernanda Manuela
Pinheiro Fontes Miranda Guedes, Sónia Sara da Silva Mota Bar-
tolomeu e Vera Leonor Vaz Pinto da Cruz, nos termos do disposto
no artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, conjugado
com os artigos 4.o e 6.o, n.o 8, do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro.

Esta nomeação produz efeitos à data do despacho.

3 de Maio de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria Suzete
dos Santos Gonçalves.

Sub-Região de Saúde de Braga

Despacho n.o 10 062/2007

Pelo despacho n.o 73/2007, de 16 de Março, do Ministro da Saúde,
foi nomeada, em comissão de serviço, para exercer funções de direc-

14 638 Diário da República, 2.a série — N.o 104 — 30 de Maio de 2007

tora do Centro de Saúde de Braga I, II e III a licenciada Maria
Helena Barbosa de Albuquerque e Pardal de Oliveira, cujo perfil
e aptidão para o desempenho do cargo são evidenciados na sinopse
curricular que se anexa ao presente despacho, que produz efeitos
a partir de 19 de Março de 2007. (Não carece de fiscalização prévia.
Não são devidos emolumentos.)

30 de Abril de 2007. — O Coordenador, José Agostinho Dias de
Castro e Freitas.

ANEXO

Sinopse curricular

Maria Helena Barbosa de Albuquerque e Pardal de Oliveira.
1 — Dados pessoais — casada, nasceu em 2 de Maio de 1955, em

Cedofeita, Porto, Portugal.
2 — Habilitações — licenciatura em Medicina, na Faculdade de

Medicina da Universidade do Porto, 1979; internato de policlínica
no Hospital de São Marcos, Braga, de 1 de Janeiro de 1980 a 31
de Dezembro de 1981.

3 — Percurso profissional:

Serviço médico à periferia no Centro de Saúde de Terras de Bouro,
de 1 de Fevereiro de 1982 a 31 de Dezembro de 1992;

Serviços de medicina e urgência no Hospital de São Marcos, de
1 de Fevereiro de 1982 a 1 de Março de 1983;

Médica de clínica geral no Centro de Saúde da Póvoa de Lanhoso,
de 1 de Março de 1983 a 30 de Junho de 1991;

Autoridade sanitária substituta (apêndice n.o 150 ao Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 239, de 16 de Outubro de 1992);

Assistente de clínica geral no Centro de Saúde da Póvoa de Lanhoso,
de Junho de 1991 a Julho de 1995;

Assistente graduada de clínica geral no Centro de Saúde da Póvoa
de Lanhoso, de Julho de 1995 a Junho de 2000;

Assistente graduada no Centro de Saúde de Braga, onde se encontra
em funções, desde Novembro de 2000;

Candidata ao concurso de habilitação ao grau de chefe de serviço
de clínica geral (conforme aviso de abertura publicado no Diário da
República, n.o 37, de 22 de Fevereiro de 2005), em curso;

Directora do Centro de Saúde da Póvoa de Lanhoso, de Outubro
de 1996 a Junho de 2000;

Directora dos Serviços de Saúde da SRS do Porto, de Junho a
Novembro de 2000;

Integra a equipa coordenadora regional (ECR) da ARS Norte para
a implementação da Rede Nacional de Cuidados Continuados Inte-
grados, desde Novembro de 2006.

4 — Participação em programas de saúde:

Coordenadora das actividades de planeamento familiar no concelho
da Póvoa de Lanhoso, de 1986 a 1996;

Coordenadora de saúde escolar do Centro de Saúde da Póvoa de
Lanhoso, de 1986 a 1998;

Membro da unidade coordenadora funcional da mulher e da criança,
desde a sua constituição (despacho n.o 12 917/98);

Coordenadora do núcleo executivo da comissão de controlo de
infecção (CCI) da SRS de Braga, em 2001;

Coordenadora distrital de saúde escolar, de 2000 a 2002;
Interlocutora da SRS de Braga na Rede Nacional de Escolas Pro-

motoras de Saúde (RNEPS), integrando a equipa de apoio local
(EAL), de 2000 a 2002;

Coordenadora do projecto «Trabalho seguro, melhor futuro», em
parceria com o Ministério da Segurança Social e do Trabalho, de
2000 a 2002;

Coordenadora do Programa de Promoção da Saúde Oral das Crian-
ças e Adolescentes (PPSOCA) da SRS de Braga, de 2000 a 2002;

Coordenadora das actividades no âmbito do projecto PIPSA (Pro-
jecto Integrado de Promoção de Saúde dos Adolescentes), em parceria
com o Ministério da Educação e a Universidade do Minho, de 2000
a 2002;

Coordenadora do grupo sub-regional de cuidados continuados da
SRS de Braga, de Junho de 2005 a Novembro de 2006;

Membro da equipa coordenadora local (ECL) do Centro de Saúde
de Braga para a implementação da Rede Nacional de Cuidados Con-
tinuados Integrados (RNCCI), desde Outubro de 2006.

5 — Participação em acções de formação:

Participou como formadora nos 4.o e 5.o Programas de Formação
Específica para Clínicos Gerais, realizados sob orientação do Instituto
de Clínica Geral do Porto;

Integra a Bolsa de Tutores Clínicos da Escola de Ciências de Saúde
da Universidade do Minho, no âmbito da colaboração entre esta
Escola e a Medicina Familiar, desde 2005;

Formação de líderes em aspectos clínicos e organizados dos cui-
dados continuados em Portugal, efectuada em Barcelona, em Julho
de 2006.

6 — Actividades científicas:

Co-autora do trabalho «Estudo dos tipos de vírus do papiloma
humano (HPV) em lesões proliferativas cervicais de mulheres de três
concelhos do distrito de Braga», revista Obstetrícia e Ginecologia,
16:115-122, 1993, subsidiado pela Comissão de Fomento de Inves-
tigação em Cuidados de Saúde do Ministério da Saúde;

Co-autora do poster «Pequenas cirurgias no centro de saúde», apre-
sentado no II Encontro Nacional «Inovação em Saúde», 28 e 29 de
Outubro de 1998, e publicado no livro Inovação em Saúde, 1998,
p. 154;

Co-autora do trabalho «Avaliação do grau de dependência dos uten-
tes institucionalizados e no domicílio do distrito de Braga, segundo
a aplicação do índice de Barthel», Outubro de 2006;

Projecto docente na área dos cuidados continuados na perspectiva
de cuidados integrados a prestar pelos cuidados de saúde primários;

Vários cursos, congressos e simpósios efectuados em Portugal e
no estrangeiro.

7 — Outras funções:

Membro da Ordem dos Médicos, desde 1979, e do Colégio de
Especialidade de Clínica Geral, desde 1993;

Vogal efectivo nos júris de avaliação final do internato comple-
mentar de clínica geral, em Janeiro de 2003 e Janeiro de 2005;

Membro da Comissão de Protecção de Crianças e Jovens em Risco
do Concelho da Póvoa de Lanhoso, desde 1997;

Membro do conselho geral do Hospital de São Marcos, em repre-
sentação do concelho da Póvoa de Lanhoso, desde 1997;

Membro da Assembleia Municipal da Póvoa de Lanhoso.

Despacho n.o 10 063/2007

Pelo despacho n.o 2/2007 do Ministro da Saúde, de 5 de Janeiro,
foi nomeado, em comissão de serviço, para exercer funções de director
do Centro de Saúde de Vieira do Minho o licenciado Ricardo Jorge
Freitas Gomes Armada, cujo perfil e aptidão para o desempenho
do cargo são evidenciados na sinopse curricular que se anexa ao pre-
sente despacho, que produz efeitos a partir de 6 de Janeiro de 2007.

7 de Maio de 2007. — O Coordenador, José Agostinho Dias de Castro
e Freitas.

Sinopse curricular

Ricardo Jorge Freitas Gomes Armada nasceu a 2 de Julho de 1970
em Ponte da Barca e reside na Rua de José António Cruz, 178,
2.o, direito, 4715-343 Braga. Licenciou-se em Medicina em 1998 pelo
Instituto de Ciências Biomédicas de Abel Salazar. Realizou o internato
geral no Hospital de São Marcos, no biénio de 1999-2000. Em 2001,
ingressou no internato complementar de Medicina Geral e Familiar
no Centro de Saúde de Braga, que concluiu no final de 2003. Esteve
em regime de contrato, como assistente eventual, no Centro de Saúde
de Braga, Unidade de Saúde de Maximinos, até ao final de 2006.
A 4 de Dezembro de 2006 adquiriu o grau de assistente de medicina
geral e familiar, sendo provido no Centro de Saúde de Amares em
regime de tempo completo. Foi nomeado representante do médico
interno da Ordem dos Médicos na comissão de verificação de ido-
neidade de serviços para o triénio de 2003- 2006. Organizou e foi
palestrante em algumas reuniões médicas de âmbito regional. Foi
orientador de internos gerais, no âmbito do estágio em Cuidados
de Saúde Primários. É tutor para as residências no Centro de Saúde
no âmbito da licenciatura em Medicina pela Universidade do Minho.

Sub-Região de Saúde do Porto

Despacho (extracto) n.o 10 064/2007

Por despacho de 24 de Abril de 2007 da vogal do conselho de
administração da Administração Regional de Saúde do Norte, foi
autorizada equiparação a bolseiro, em tempo parcial de quinze horas
semanais, apenas para o período de estágio, de 18 de Junho de 2007
a 15 de Fevereiro de 2008, a Maria da Conceição da Silva Oliveira
Gil Martins.

4 de Maio de 2007. — A Coordenadora, (Assinatura ilegível.)